deine crüce [heng]a. He hevet uns bilde ghegheven des horsames, wanthe he was ghehorsam zyme 
hemelschen vadere beth yn den dhot. Unde aldus hevet Got zelven den heilighen ghehorsam an eme 
zelven gheheylighet, wan [f. 18r] the he sprak: ich en bhen nicht ghekomen tho doene mynen willen, 
zünder mynes vader willen, dhe my hevet ghezant. Ouch schrivet uns sunthe Lucas, dat Jhesus 
Marien unde Josephe underdenich was, dho zhe voren van Jherusalem. An düssen dren dinghen, 
also an küscheit unde an ghehorsame unde [ane]b eyghenscap tho levene, licht düsser reghelen macht 
tho male unde blivet al unbeghewelich, dat de meister des orden nyne macht en hevet yenighen manne

a) fehlt L. b) fehlt L.
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pensandi non habeat potestatem, quia uno ho
rum fracto tota fracta religio indicatur.

2. Quod possessiones habeant in 
communi. 5

Possunt tamen fratres propter expensas, que 
plurime pro multitudine personarum et hospi
talium indigentia et sumptus milicie et infir
morum et pauperum exiguntur, habere bona 
mobilia et immobilia in communi nomino ordi- io 
nis sui et capituli possidenda, terras videlicet 
et agros, vineas, villas, molendina, munitiones, 
parrochias, capellas et decimas et similia, secun
dum quod sua privilegia eis concedunt. Possunt 
etiam homines promiscui sexus in servos et 15 
♦ancillas perpetuo iure possidere.1

1) Vgl. die Templerregel, lat. c. 51 und 66, französ. 
c. 57, 58: Coment puent avoir terres et homes und Des 
disme, ed. H. de Cur%,on p.58. 59.

2) „ sub beati Petri et nostra protectione suscipimus “ 
lautet die Wendung in den Bullen Clemens’ III. (1191), 
Coelestins III. (1196), Innocens III. (1199), Honorius III. 
(1216), Gregors IX. (1227), Strehlke, Tabulae ordinis 
Theutonici n.295. 296. 297. 303. 424.

3. De libertate et iuris exhibicione.

Cum autem omnis religio privilegiis, emu- 
nitatibus et libertatibus ecclesie gaudeat a iuris- 20 
dicione secularium se esse exemptam, dignum 
est, ut hec religio sancta, fratrum videlicet 
hospitalis sancte Marie Teutonicorum in Jeru
salem, in specialem sedis apostolice protectio
nem iugiter sentiat se receptam.2 Sed quia 25 
talis ecclesie defensio nullatenus iusticie contra
ire intendit, statuimus observandum, ut fratres 

I. 3.

nui frere encontre ces III vouz. Car se li uns 
estoit brisies, toute la religion seroit brisee.

2. Que les possessions soient en 
comun.

Li freres pour les despences, qui sont grans, 
et pour la multitude des persones et pour la 
souffrance des hospitaus et pour les consternens 
de la chevalerie et des malades et des povres 
pueent avoir en comun ou noni de lor ordre 
et de leur chapitre muebles et possesions, ce 
est assavoir terres, chans, vignes, viles, molins, 
garnissons, paroches, chapeles, [f. 57rJ dismes 
et teux choses, selonc ce que lor prevelige lor 
otroient, et pueent avoir homes et fernes en 
serjans et en esclaves pardurablement.